omnibus præsbyter, qui arripuit iter ad curiam Romanam, quasi confusus protectione apostolica, a qua non fuit fraudatus, sed restitutus. Et ita securus extitit. Hic vnum valde considerandum, quod in litera, tex. d. cap. i. de cleric. peregrinantibus habetur, † quod res suæ, & Ecclesiæ ueniunt restituende adeo quod nedum bona Ecclesiastica, verum etiam temporalia gaudent priuilegio restitutionis respectu personæ. † Nam priuilegium tributum rebus Ecclesiasticis, recipit extensione ad bona temporalia, capitu. si clericus laicum de foro compet. & in cap. similiter 16. quæst. 1. † Hoc priuilegium restitutionis nedum habet si præsbyteri accessissent peregrinantes, ut uisitent sanctorum corpora, cæterasque reliquias, quibus Roma munita, & decorata reperitur, verum etiam si duntaxat accederent ad Summum Pontificem pro obtinenda aliqua gratia, uel ex quacunque causa, quod aperte percipitur ex tex. ibi ex illo verbo ad nos. Hinc infertur talis quæstio. † An clerici possint peregrinari sine licentia suorum prælatorum? Dicit Hostiensis. Quod aut uolunt accedere causa meræ peregrinationis propter deuotionem, & tunc non licet sine superioris auctoritate, ut in capit. Non oportet de consecra. distin. 5. Etiam si sint Episcopi, ut in cap. magnæ de uot. Aut non accedunt causa peregrinationis, sed pro appellatione prosequenda: uel pro euitanda aliqua oppressione, tunc possunt accedere ad Papam non ad alium superiorem etiã eorum Prælato inuito, cap. omnes oppressi 2. q. 6. De honestate tamen debent petere licentiã cap. licet de regn. iur. Aut uolunt accedere, & peregrinari pro utilitate eorum tantum, sine causa necessaria, & tunc tenendû, quod sit opus auctoritate Prælati, uel Domini Papæ. In aucth. de sanc. Episcopis s. interdiciamus. Tamen in quacunque causa ablatum præsbytero restituitur. Pro quo habendo de consuetudine habetur, q̄ in plerisq; partibus laicus indistinctè potest conueniri p̄ clericû in iudicio Ecclesiastico. Vnde habuit ortû hæc cõsuetudo: Respondet Gl. in d. c. Si clericus, q̄ ex negligẽtia laicorû in exhibẽdo iustitiam clericis. Dicit tamẽ unum notabile verbû, q̄ Papa hodie de consuetudine generali concedit literas indistinctè clerico agenti, contra laicum, siue iudices laici sint negligentes, siue nõ. Et nõ. in gl. † Quod laico contra laicû Papa nõ concedit literas, nisi in casibus not. Abb. in c. licet & in c. ex tenore de foro competen. Sed clerico contra laicum concedit indistinctè ex quacunque causa, ex generali stylo curiæ, Archid.

in

in cap. iudicatum 89. dist. ubi dicit se vidisse hoc de facto in quadam causa. Et in tantum dicit hoc verum, quod si propter hanc exceptionem, quod causa est prius tractanda in foro rei appellaretur non darentur literæ in causa appellationis. Et pro hac consuetudine facit, cap. si. de iud. Specul. in tit. de compet. Iud. s. regulariter in prin. & clarius in uers. 30. & uers. sequen. Et dicit hoc in tantum verum, quod dato, quod Iudex secularis, & laicus conuentus se paratos offerrent ad exhibendam iustitiã, per hoc nõ impèdiretur iurisdictio delegati Papæ. Nec potest. 11† Iudex secularis tunc inhibere laico ne respondeat coram Ecclesiastico. Hoc commune dictum limitatur, quãdo quæstio inter clericum, & laicum non est feudalis. Nam si est feudalis tunc licet Papa det literas tñ delegatus non exequitur nisi Dominus feudi negligat facere iustitiam, ut probatur in capit. ex transmissa de foro compet. quia hæc quæstio feudalis habet specificam materiam, & iudicatur per leges speciales, & non per generales, Capi. cæterum de iudic. probatur. in cap. 1. de feud. cogn. facit quod not. Bar. in l. 1. s. & post operis. ff. de nou. oper. nunt. & in l. 2. C. de Iud. ex his igitur habes ablata præbytero peregrinanti fore restituenda nedum Ecclesiastica uerum etiam temporalia.